
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 936-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO - RJ
PERÍODO: 01 A 06/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: CEL PM EDSON LAMEGO JUNIOR
CPF: 331.407.742-49
VALOR: R$ 830,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 937-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE E SANTA CRUZ DO ARARÍ - PA
PERÍODO: 06 A 11/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM DIVAN COSTA RODRIGUES
CPF: 001.707.792-38
VALOR: R$ 720,00;
CB PM EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS
CPF: 002.455.363-88
VALOR: R$ 720,00;
CB PM TIAGO VIEIRA SILVA
CPF: 880.778.612-53
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 938-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 06 A 09/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM WENDELL RODRIGUES BARROS
CPF: 806.685.422-68
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 430248

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 327/19 - DF, QUE 
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 328/19 - DF, QUE 
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176

Protocolo: 430211

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA 
N° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios a modalidade de licitação denominada Pregão, e considerando a 
necessidade de contratação de serviços relativos à elaboração de projeto 
arquitetônicos e complementares para as futuras obras de 4 (quatro) ter-
renos pertencentes a este Fundo de Assistencia Social – FASPM;

RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOCPM RG 37704 HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE 
SOUZA, e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para atua-
rem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 004/2019-CPL/FASPM-
PA, que terá como Pregoeiro o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO, todos do efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, 
a constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de maio de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174Diretor do FASPM

Protocolo: 430260

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2019
Contrato nº 011/2018
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, por 
mais 12 (doze ) meses, do prazo de vigência do contrato original, para 
prestação de serviço terceirizado de natureza contínua, na área de apoio 
administrativo e atividades auxiliares( auxiliar administrativo nível II e 
auxiliar administrativo nível IV - CBO 4110-05 ), no quantitativo de 13 
postos, para atender as necessidades do Fundo de Assistência Social da 
Polícia Militar do Pará – FASPM; bem como repactuar o valor do Con-
trato original, em 4%(quatro por cento ), sobre o valor dos respectivos 
cargos, em razão de dissídio por Convenção Coletiva de Trabalho – CCT 
2018/2019, com efeito fi nanceiro retroagindo para alcançar salários na 
data base da categoria funcional em 01 de janeiro de 2019, com valor a 
incorporar-se nos créditos do contrato;
Valor: R$695.485,08
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020.
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Licitação: Processo Nº003/2018-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
Nº002/2018-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.37 00 (Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica )
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02. 295. 
753/0001 - 05.
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº01, Bairro de Batista Campos, Belém (PA), 
CEP 66045-590.
Fone: (91) 3222-3537/Cel. (91)9 .
E-mail: comercial@projebel.com.br / projebel@hotmail.com
Ordenadora: Alisson Gomes Monteiro - CEL PM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 430104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2019-GAB DIRETOR
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de suas atribuições 
previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto Estadual nº 108, 
de 20 JUN 11 c/c com a PORTARIA Nº 019/2019-DP/1 de 02 de Janeiro 
de 2019;
Considerando o disposto previsto na Lei Estadual nº 5.119, de 19 MAI 84, 
que fi xa normas para pagamento de diárias ao pessoal militar do Estado; 
Decreto Estadual nº 734, de 07 ABR 92, que fi xa valores e estabelece 
normas à concessão de diárias para viagem ao território nacional e ao 
exterior do pessoal civil e militar da Administração Direta, Autárquica 
e Fundacional, bem como, a PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 JUL 07 que 
estabelece os atuais valores de diárias pagos aos servidores públicos civis 
e aos militares;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar as concessões de diárias aos servidores militares esta-
duais, conforme abaixo relacionados, correspondente a 08 (oito) diárias 
e 08 (oito) diárias de pousada, categoria “B”, por ter que se deslocar de 
Belém (PA) para os municípios de São João de Pirabas, Peixe-boi, Nova 
Timboteua, Santarém Novo, Quatipuru e Primavera (PA), no período de 
03 a 10 de maio de 2019, a serviço deste fundo Social, devendo o dis-
pêndio orçamentário, por conta do empenho, ocorrer através da dotação 
orçamentária do presente exercício, a ser debitado da seguinte rubrica 
orçamentária: 890101/08.303. 1425.8277 (SEGURANÇA PÚBLICA/ AS-
SISTÊNCIA AOS AGENTES DA SEGURANÇA PÚBLICA);

ORD GRAD RG NOME MF CPF VL/DIÁRIA

1 SB TEN 11887 José Lindemberg Pinheiro de Oliveira 3389995 169.706.832-49 R$1.200,00

2 3ºSGT 22570 Silvio Maia Batista 5582555 380.601.162-15 R$1.200,00

TOTAL................................................................................................................................ R$2.400,00


